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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Горные водосборы являются важными

источниками столь жизненно важными для обеспечения народонаселения

долин пресной водой. Ледники и снежные покровы в верховьях рек,

обеспечивающих водность, тонко реагируют на малейшие колебания

климатических условий. Нынешнее состояние резервуаров воды на

высокогорьях под влиянием климатических катаклизмов характеризуются

доминированием процессов деградации. Это вызывает особую тревогу в

связи с нарастанием проблемы дефицита воды.

Особенность и существенное различие климата в различных

географических широтах бассейна Аральского моря создает определенную

трудность в создании единой сценариии для описания перспектив развития

гидрометеорологических процессов региона.

Ныне уже не вызывает сомнений факт существования глобальной

проблемы – изменение климата с последующими его последствиями.

Согласно Всемирному кадастру ледников, подготовленному в середине XX

века бассейны рек Пяндж (площадь оледенения 3913 км
2
) и Вахш (площадь

3675 км
2
) только за период с середины двадцатого столетия до 2003 года

потеряли 8,2% и 7,5% площади своих оледенений соответственно. Это

соответствует сокращению объема ледников бассейнов соответственно на

10,5% и 4,1%. По данным Региональной модели климата к 2050 году

ожидается потепление климата на 2
о
С и сокращение запасов льда на 75,5% в

бассейне реки Пяндж и на 53% в бассейне реки Вахш.

Президент Республики Таджикистан, Лидер нации, уважаемый Эмомали

Рахмон отмечал: “…Процессы изменения климата становятся причиной

быстрого таяния ледников, оказывая влияние на объем воды в реках, что, в

свою очередь, отрицательно сказывается на ключевых областях

национальной экономики - гидроэнергетике, сельском хозяйстве и

промышленности. За последние тридцать лет в Таджикистане из более 13

тысяч ледников полностью растаяли более одной тысячи из них…”.
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Степень изученности научной проблемы, теоретическая и

методологическая основа исследования.

Метеорологические и гидрологические условия бассейнов рек Памиро-

Алая как объекты природной лаборатории привлекали интерес зарубежных и

национальных научных школ. Результаты полевых работ и дистанционных

исследований по мониторингу динамики климатических, гидрологических

параметров высокогорья бассейнов рек Памиро – Алая вносили и будут

вносить существенный вклад в калибровку и усовершенствование

математических моделей по прогнозу изменения климата и гидрологии

водных артерий на ближайшие сто и более лет. Водно-ледовые ресурсы,

климат и другие компоненты экосистемы бассейнов рек Памиро-Алая

являются объектом исследований многих международных и национальных

научных проектов, финансируемых международными финансовыми,

научными и экологическими организациями.

Глобальное изменение климата и его катаклизмы внесли ощутимые

изменения в развитие природного тренда компонентов экосистемы. Для

достижения Целей Тысячелетия и обеспечения экологической и

продовольственной безопасности населения возникла необходимость в

разработке механизмов адаптации к изменению климата. В последние годы,

благодаря ряду глобальных инициатив Президента Республики Таджикистан

уважаемого Эмомали Рахмона, существенно активизировались исследования

по комплексному изучению метеорологических условий бассейнов

трансграничных рек и тесно связанные с ним состояние оледенения,

гидрологии и гидрохимии рек, чрезвычайные природные явления. В решении

неотложных водно-климатических проблем Таджикистана и Центральной

Азии оказывают помощь широко представленные климатические,

гидрологические и гляциологические информации в сайтах ряда

профилирующих международных и национальных организаций.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Изучение гидрометеорологических условий

бассейнов рек Памиро-Алая (Зеравшан, Вахш и Пяндж) и их притоков,

особенности пространственного распределения и влияния осадков на

формирование стока рек, а также мониторинг гидрохимии притоков реки

Пяндж как результат выветривания горных пород.

Объектом исследования в данной диссертации являются

метеорологические, гидрологические и гидрохимические условия бассейнов

рек Зарафшан, Вахш, Пяндж.

Предмет исследования. Климатические характеристики бассейнов рек

Памиро-Алая, изучение динамики осадков и определение их вклада в

формирование стока рек Памиро-Алая, изучение корреляции атмосферных

осадков в бассейнах рек.

Основные задачи:

 изучение корреляции расхода воды реки Зеравшан с сезонными осадками

по данным метеорологических станций бассейна реки;

определении снежно- ледниковой части стока реки Зеравшан с

использованием корреляции стока и осадков;

 мониторинг изменения среднемноголетних температур и осадков бассейна

реки Вахш за период 1950-2020 гг;

 оценка вклада атмосферных осадков в формировании стока рек Сурхоб и

Обихингоу;

 изучение возможности применения статистических методов для

корреляционного анализа гидрологических характеристик рек Гунт и

Ванч;

 исследование корреляционных зависимостей атмосферных осадков

бассейнов и стока воды притоков реки Пяндж;

 мониторинг гидрохимии притоков реки Пяндж как следствие

выветривания горных пород;
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 оценка степени применимости вод притоков реки Пяндж- рек Гунт и Ванч

для орошения сельскохозяйственных земель.

Методы исследования. Для обобщения, обработки и определения

динамики гидрометеорологических данных бассейнов рек Памиро-Алая

использованы статистические и дифференциально-интегральные методы

описания гидрометеорологических характеристик.

Достоверность результатов работы обеспечивается использованием

корреляций Пирсона и Стьюдента, статистических и математических

методов, а также использованием данных метеорологических и

гидрологических сетей Агентства по Метеорологии Комитета охраны

окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан,

традиционными и широко ииспользуемыми методами интерпретации данных

и зависимостей.

Отрасль исследования. Тема исследования диссертации соответствует

паспорту номенклатуры специальностей ВАК при Президенте Республики

Таджикистан по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология,

агрометеорология, включая пункт 6: Расчеты. методы и геоинформационные

системы в метеорологии, климатологии и агрометеорологии.

Материалы исследований: результаты наблюдений за климатическими и

метеорологическими условиями, гидрологическими особенностями

бассейнов рек Пяндж, Зарафшан, Вахш на гидрометеорологических станциях

речных бассейнов.

Научная новизна исследования:

 установлено, что расход воды реки Зеравшан тесно коррелирует с

атмосферными осадками зимнего (XII-II) и весеннего (III-V) сезонов,

свидетельствующих о существенном вкладе таяния снегов и ледников

верховья реки Зеравшан и ее притоков в формировании стока;

 показано, что корреляция расхода воды реки Зеравшан с осенними

осадками (IX-XI) является отрицательным характеризуемым

коэффициентом корреляции от 0 до -0.1. Корреляция расхода воды реки
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Зеравшан с осадками летнего (VI-VIII) сезона характеризуется почти

нулевым значением коэффициента корреляции;

 показано, что ледниковая подпитка реки Зеравшан ныне составляет 1.08

км
3
или 21% от общего стока;

 установлено, что за период 1950-2020 гг. среднегодовое увеличение

температуры в бассейнах рек Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу составляли

18 ∙10
-3

о
С/год, 9,4 ∙10

-3 о
С/год, 14∙10

-3

о
С/год соответственно;

 рассчитаны коэффициенты корреляции атмосферных осадков бассейнов с

расходом воды рек Сурхоб и Обихингоу со значениями в пределах 0.1 –

0.3, свидетельствующих о незначительной взаимосвязи стока рек и

осадков;

 изменение среднегодовой температуры в бассейнах рек Ванч и Гунт с

1940 по 2020 годы составляет 2,5∙10
-3

°C/год и 1,1∙10
-2

°C/год

соответственно.

 установлено, что между осадками в бассейнах рек Ванч и Гунт

наблюдается тесная корреляция, явствующая об обеспечении бассейнов

рек одним и тем же источником атмосферных осадков – влажной

воздушной массой из Средиземноморья и существенным вкладом

ледников бассейнов в формирование стоков рек;

 показано, что реки Бартанг, Гунт, Шохдара, Ванч и Язгулем

характеризуются высокими содержаниями катионов кальция и магния.

Обогащение речных вод катионами магния и кальция связанно с составом

горных пород русла рек прежде всего обусловлено процессами

вымывания горных пород;

 установлено соответствие химического состава вод притоков реки Пяндж

- рек Гунт и Ванч критериям применимости вод для полива

сельскохозяйственных земель.

Теоретическая значимость работы. Результаты диссертации могут

быть широко использованы:
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 в разработке модели циркуляции атмосферы и сценария распространения

воздушных масс по горным территориям;

 в установлении механизмов влияния горной орографии на формирование

атмосферных осадков;

 в планировании развития сельского хозяйства с учетом формируемого

стока горных рек в условиях изменения климата;

 в мониторинге качества вод и выявления локальных и стационарных

источников загрязнения речных вод.

Практическая значимость работы. Результаты исследований внедрены

в тематические планы Института водных проблем, гидроэнергетики и

экологии Академии наук Республики Таджикистан и в Агентства по

гидрометеорологии Комитета охраны окружающей среды при Правительстве

Республики Таджикистан. Основные положения диссертационной работы

включены в учебную программу дисциплины “Гидрология суши” и

“Метеорология” кафедры Метеорологии и климатологии Таджикского

национального университета.

Выносимые на защиту положения:

 корреляционные зависимости расхода воды рек Зеравшан, Сурхоб,

Обихингоу, Гунт и Ванч от сезонных атмосферных осадков по данным

метеорологических станций бассейнов рек;

 динамика метеорологических характеристик бассейна реки Вахш за

период 1950-2020 гг;

 результаты мониторинга гидрохимии притоков реки Пяндж и притоков

как результат выветривания горных пород и результаты исследований по

возможности применения вод притоков реки Пяндж для орошения

сельскохозяйственных земель.

Личный вклад автора заключается в постановке проблемы исследования,

методическом обеспечении ее решения и анализе полученных результатов

мониторинга метеорологических условий, гидрологических характеристик
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бассейнов рек Зеравшан, Вахш, Пяндж и их притоков. В основе диссертации

лежат результаты семилетних исследований автора по проблеме

метеорологии и гидрологии бассейнов рек Памиро-Алая.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

докладывались на III Международной научно-практической конференции

(Пенза, РФ, 2022), Республиканской научно-теоретической конференции

“Проблемы современной химии и состояния ее внедрения в учебный

процесс” (Дангара, 2022), Республиканской научно-теоретической

конференции “Рациональное использование природы и защита окружающей

среды в условиях изменения климата” (Душанбе,2023), Республиканской

научно-практической конференции студентов и преподавателей Таджикского

национального университета ( Душанбе, 2022).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том

числе 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при

Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав и выводов, изложена на 129 страницах основного текста и

включает 40 рисунок, и 17 таблицы. Список использованных источников

включает 181 наименований, в том числе 135 иностранных.
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ГЛАВА I. ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ БАССЕЙНОВ РЕК ПАМИРО –

АЛАЯ

1.1. Бассейн реки Зеравшан

Атмосферные осадки в бассейн реки Зеравшан выпадают в основном

весной и летом со среднегодовым значением 115 – 500 мм [1]. Осадки в

долине распределяются крайне неравномерно, что обуславливает различные

ландшафты от альпийских лугов до пустынь. Климат Зеравшанской долины

субтропический внутриконтинентальный с жарким летом при умеренно

холодной зиме.

В начале горного ущелья в окружении небольших гор расположен

город Пенджикент. В городе преобладают западные, юго-западные и

северные ветра. Основные атмосферные осадки приносятся весною и осенью

именно этими ветрами.

Предполагается, влажные массы воздуха с Атлантики являются источниками

атмосферных осадков долины Зеравшан. Наблюдаемая в бассейне реки

Зеравшан зональность (вертикальная) проявляющаяся в том, что декабрь-

январь считаются самыми холодными месяцами года. Высотное

распределение температуры в бассейне составляет 0,6-0,7 °С / 100 м. Более

мягкая зима наблюдается на высотах 1400-1600 м [2].

Бассейн реки Зеравшан расположенная на высоте (1-6) ∙10
6
м и

площадью более 12∙10
3
км являющийся одним из наиболее селеопасных

районов страны, может служить моделью для изучения климатических

колебаний и вызываемых ими последствий. Он расположен на высоте от

1000 до 6000 метров и занимает площадь более 12 000 квадратных

километров. Ширина долины (дно) колеблется от нескольких метров до 6,8

километров. Образованию большого количества селей способствуют

широкое распространение легкосмываемых рыхлых пород, сильная

расчлененность рельефа и крутизна склонов, наличие большого количества

ледников (до 4000 ледников разной величины), обширная гидрографическая
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сеть и континентальный климат, характеризующийся резкими суточными и

сезонными колебаниями температуры.

Комплекс инженерно-геономических исследований водотоков бассейна

реки Зеравшан позволяет выявить особенности изменений и преобразований

геологической среды под воздействием природных и техногенных нагрузок,

обуславливающих геориски [5]. В результате исследования выполнена

инженерно-геономическая оценка развития селей и типизация

сопутствующих георисков, построены инженерно-геономические модели

закономерностей латерального и высотного распределения георисков в

бассейне реки Зеравшан. построены и определены зоны наибольшей

уязвимости. Также был разработан комплекс мероприятий по снижению

риска природных и техногенных георисков на данной территории [3]. Для

снижения риска природных георисков составлена карта трекинговой сети,

которая позволит организовать наблюдения за селевыми процессами и

степенью их проявления.

Как известно, в настоящее время существует достаточно большое

количество сценариев изменения климата, которые дают сильно

отличающиеся прогнозируемые величины.

Для прогноза климатических изменений в Центрально-азиатском регионе

была предложена программа модели по оценке воздействий парниковых

газов и изменения климата (МГЭИК) [4,6]. Прогнозы изменения

среднемноголетней температуры воздуха (T) и годовых сумм осадков (Р) на

2050 г. в бассейне реки Зеравшан проведенные Агентством по

гидрометеорологии Комитета по охране окружающей среды при

Правительстве Республики Таджикистан по методике [7] обобщены в

таблице 1.1.
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Таблица 1.1. ─ Прогноз изменения среднемноголетней температуры воздуха

(T) и годовых сумм осадков (Р) на 2050 г в бассейне реки Зеравшан

Все модели прогнозируют увеличение летней температуры. Однако,

модели с использованием удвоения СО2, прогнозируют увеличение

температуры на 1,3-2,7
о
С, в то время как модель, основанная на

спектральном анализе фактических данных за весь период наблюдений, -

лишь на 0,6-0,7
о
С.

Прогноз осадков более разнообразен. Климатические модели CCC-EQ и

GFDL-TR дают уменьшение годовых осадков от –0,1% до –5%. Модели

UK-TR и HadCM2 дают увеличение осадков от 5% до 14%. Тренды,

полученные по спектральному анализу, показывают увеличение осадков от

13 до 25%. Наибольшее увеличение прогнозируется в высокогорных

областях (таблица1.1).

Средняя летняя температура воздуха (июнь - август) и годовые суммы

осадков P за весь период наблюдений (1926- 1996 гг.) и вертикальный

градиент осадков δP/δH обобщены в таблице 1.2.

Станция

1

CCC-EQ

2

UK-TR

3

GFDL-TR

4

HadCM

2

6

Линейный

тренд

T
P,

%

T,
о
С

P,

%

T,
о
С

P,

%

T,
о
С

P,

%

T,
о
С

P,

%

Дехавз 2,3 -5 2,7 5 2,0
-

0,1
2,3

1

4
0,7 25

Исканде

ркул
2,0 -5 2,3 5 1,7

-

0,1
2,0

1

4
0,7 21
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Таблица 1.2. ─ Средняя летняя температура воздуха (июнь - август) и

годовые суммы осадков P за период наблюдений (1926- 1996 гг.) и

вертикальный градиент осадков δP/δH

Согласно Пятому докладу об Оценке МГЭИК (5, 2013-2014 гг.), имеются

свидетельства того, что, начиная со второй половины XX века, воздействие

человека на климат планеты, главным образом из-за сжигания ископаемых

видов топлива и сведения лесов, постоянно росло. В 2013 г. концентрация

CO2 в мае 2013 перевисла 400 частей на миллион (символического барьера).

Продолжающийся рост выбросов парниковых газов способствует разогреву

планеты. По данным глобального анализа НАСА (Аэрокосмического

агентства США), Центральная Азия является одним из глобальных регионов

с ярко выраженным потеплением климата в период 1950-2013 гг. Поэтому не

только Таджикистан, но и все Центрально-Азиатские государства

испытывают влияние изменения климата в виде роста температур, таяния

ледников, трансформации речного стока.

В долине Зеравшан с конца 30-х по начала 70-х годов XX века

образовалось благоприятное условие (низкая температура и достаточное

количество твердых осадков) для ледников в плане нарастания баланса массы

[8,9]. В свою очередь, наблюдалась противоположная картина динамики

температуры, хотя осадки держались при почти постоянном значении с 1981

по 2011 гг [8]. Тенденция к снижению расхода воды в период 1931–1961 гг.

может быть объяснена низким и почти постоянным значением температуры,

Станция
H,

м

T,
о
С

P,

мм/г

δP/δH,

мм/км

Дехавз 2564 13,9 365 500

Искандepкул 2204 16,8 306 400
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в результате чего снег накапливается и расширяет ледник, а не тает и

способствует стоку рек. Эта интерпретация подтверждается тем фактом, что

сток реки Ягноб был почти постоянным в период 1931–1961 гг. Совершенно

иная картина стока наблюдается для периода 1981–2011 гг., когда произошло

значительное увеличение расхода воды [8].

Бассейн трансграничной реки Амударья располагает около 60% и 70%

водными и гидроэнергетическими потенциалами региона Центральной Азии.

Реки Республики Таджикистан в основном питаются талыми водами снегов

(более 60%) и ледников (до 30%) при активном участии подземных вод в

период маловодья. Основными источниками питания малых рек являются

дождевые потоки [10].

Определения точной доли ледникового питания рек в настоящее время

связано именно с природными процессами в зонах накопления и абляции

снежных покров и ледников [11].

Река Зеравшан одна из притоков трансграничной реки Амударья

характеризуется достаточной величиной площади бассейна (406000 км
2
) и

длиной (877 км) [12-14].

С освоением новых сельскохозяйственных земель на территории Республики

Узбекистан и развитием орошения река не вливает свои воды в Амударью

[15].

Таблица 1.3 ─ Характеристики стока реки Зеравшан ниже места впадения

реки Могияндарья

Qср 161 м
3
/с Сред. за период

1997–2005

Среднемесячное значение:

м
3
/с

Октябрь Ноябрь Декабрь

91.3 63.4 49.3

Январь

42.4

Февраль

39.7

Март

38.6

Апрель

57.1

Май

150

Июнь

362
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Источник: Узгидромет

В настоящее время около 96% водных ресурсов используется для

орошения, в основном в Узбекистане.

Наблюдательные метео – и гидрологические станции для мониторинга

гидрометеорологических условий бассейна реки Зеравшан и ее притоков на

территориях республик Таджикистан и Узбекистан подробно описаны в [16-

33].

1.2. Состояние оледенения бассейна реки Зеравшан [34-61]

Многочисленные горные ледники расположены в бассейне реки

Зеравшан – одной из главных водных артерий Средней Азии. Свое начало эта

река берет из ледника Зеравшанский – одного из крупных ледников Средней

Азии. По состоянию на 1980 год, площадь ледника Зеравшанский составляла

25,11 км
2
[34].

По результатам исследований работ [35-47] начиная с 80-х прошлого

столетия площади оледенения региона Центральной Азии подвержены

процессам деградации (Таблица 1.4). На рисунке 1.1 представлена схема

географических широт площади оледенения Зеравшанского ледника [48].

Рисунок 1.1. ─ Схема расположения ледников в бассейне

ледника Зеравшанский [48]

Июль

477

Август

370

Сентябрь

193
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Таблица 1.4. ─ Площадь (S) и количество ледников (N) бассейна ледника

Зеравшанский в разные годы инвентаризации

S, км
2
N

1957 1980 2017 1957 1980 2017

Бассейн

Зеравшанcкого

ледника

162 141,6 134,7 72 63 72

Таблица 1.5. ─ Среднегодовые темпы деградации оледенения бассейна

ледника Зеравшан

1.3. Гидрометеорологические условия бассейна реки Вахш и ее

основных притоков в условиях изменения климата

Река Вахш приток трансграничной реки Амударья с территорией

бассейна более 39∙10
3
км

2
, который охватывает географические широты с

северной окраины Памира в пределах Памирского и Алайских хребтов до


[…]


химического состава река Шохдара и ее вклад в гидрохимию

трансграничной реки Пяндж

Известно, что формирование гидрохимии главных рек происходит под

непосредственным вкладом ее притоков. В свою очередь, химический состав

природной воды определяется многими различными источниками

растворенных веществ, включая газы и аэрозоли из атмосферы,

выветривание и эрозию горных пород/почвы, реакции растворения или

осаждения, происходящие под поверхностью земли, а также антропогенные

воздействия, возникающие в результате деятельности человека [127].

Известно, что в условиях изменения климата горно-ледниковые

бассейны переходят в квазиравновесное состояние и это порождает

изменения ионного стока, приводящего к изменениям геохимических и

геоэкологических процессов в бассейнах рек. В связи с этим, а также с

учетом строгой зависимости орошаемых вод от ее качества вызывают

необходимость к серьезным исследованиям ионного состава,

транспортировки ионов вдоль русел рек, изучению физико-химических

факторов, способствующих к седиментации и осаждении коллоидных систем

[175-178].

Геологическая формация, петрографический состав наряду с

растительностью и рельефа зоны формирования и русло реки являются также

основными факторами существенно влияющие на гидрохимический состав

водного объекта [179]. В последнее время с нарастанием проблемы

потепления климата в обогащении речных артерий все более ощутимое

влияние оказывает вымывание горных пород [180].

Продукты выветривания переносятся рекой как в растворенной, так и

твердой фазах. Континентальная эрозия действует через два

взаимодополняющих процесса – химическое выветривание и механическую

денудацию. Годовой баланс массы растворенных и взвешенных твердых
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веществ, переносимых реками, может быть использован для характеристики

и количественной оценки химической и механической эрозии в их

дренажных бассейнах [181].

В настоящем разделе работы представлены результаты исследований

гидрохимии трансграничной реки Пяндж, являющейся одной из

многоводных притоков реки Амударьи, и установление вклада ее притока –

реки Шохдара в формирование химического состава.

Объект исследования – река Шохдара с более 40 притоками длиною

более десяти км с длиной 117 км с водосборной площадью бассейна 4228

км
2
. Характерной чертой бассейна реки является большая площадь

оледенения и развитая речная сеть. В формировании стока реки с более 39%

и 41 % существенный вклад вносят снежно-ледниковые талые воды и

подземные воды соответственно. Более 75% стока реки Шохдара протекает в

период май-сентябрь [116].

Для обеспечения индивидуальности химического состава речных вод и

определения влияния реки Шохдара на формирование гидрохимии реки

Пяндж отбор проб воды осуществляли через каждые 500 – 600 м до и после

их слияния, начиная с верховья по руслу рек. При отборе проб

руководствовались методическими рекомендациями, изложенными в [182].

Элементный анализ проводили в США в лаборатории окружающей

среды и геологии отдела геологических наук Университета Колорадо в

Боулдере, а также в лаборатории химии влаги Института арктических и

альпийских исследований с использованием масс-спектрометра с

индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS) и ионной хроматографии.

Критерием вклада реки Шохдара в формирование гидрохимии реки Пяндж

был принят коэффициент корреляции Пирсона.

Выветривание горных пород, а также растворение эвапоритов являются

основными факторами формирования химического состава вод горных рек.

Условием выветривания карбонатных пород и их существенного вклада в

формирование химического состава речных вод являются высокие значения
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соотношения Ca
2+

+ Mg
2+

/Na
+
+ K

+
(>6) и молярного соотношения Mg

2+
/Ca

2+

[181]. Расчеты с использованием данных таблицы 4.1 показывают, что для

реки Шохдара соотношения Ca
2+

+ Mg
2+

/Na
+
+ K

+
и Mg

2+
/Ca

2+
составляют

соответственно 3.69 и 0.15, что свидетельствует о преобладании

выветривания силикатных пород с определенной долей карбонатного

выветривания (рисунок 4.11).

Таблица 4.1.- Химический состав воды реки Шохдара

Элемент С, мкг/дм
3
Элемент С, мкг/дм

3

As 0,52 Rh 0,043

Ba 28,680 Ru 0,223

Co 0,235 Sc 2,392

Cr 24,064 Se 0,604

Eu 0,087 Sm 0,074

Fe 716,98 Sr 130,38

Ni 6,342 Ti 0,907

Rb 3,071 U 2,702

Zn 7,104 V 0,365

С, мг/дм
3
С, мг/дм

3

Ca 40,463 Na 9,049

Mg 6,011 Si 4,232
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Рисунок 4.11. - Диаграмма Гиббса по видам выветривания горных пород:

1 – карбонатных; 2 – силикатных; 3 – растворения эвапоритов; 4 – Шохдара

В таблице 4.2 представлены результаты корреляции химических состав рек

Шахдара и Пяндж выполненной с использованием корреляции Пирсона.
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Таблица 4.2. - Корреляционная матрица Пирсона для среднего химического

состава проб воды из рек Шохдара и Пяндж

Из таблицы 4.2 следует, что река Шохдара наряду с элементами группы

щелочных (K, Na), щелочноземельных (Mg, Sr) и переходных 3d-элементов

(Fe, Со, Ni) обогащает реку Пяндж также мышьяком, ванадием, скандием и

рутением.

На рисунке 4.12 и рисунке 4.13 представлены корреляционные

зависимости концентраций мышьяка от Mg, Ni, Ru, Sr и ванадия от Sc, K и

Na.
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Рисунок 4.12. - Корреляционная зависимость концентраций мышьяка в

составе воды рек Шохдара и Пяндж от катионов магния, никеля (а), рутения

и стронция (б)

Рисунок 4.13. - Корреляционная зависимость концентраций ванадия в

составе воды рек Шохдара и Пяндж от катионов скандия (а), калия и натрия

(б)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, результаты исследований показывают, что в бассейнах

горных рек орография местности оказывает существенное влияние на

пространственное распределение атмосферных осадков. В бассейне реки

Зеравшан среднемноголетние атмосферные осадки по географическим

широтам распределяются неравномерно с высоким значением в северо-

западной части бассейна. Наблюдаемая достаточное количество

атмосферных осадков летом в восточной части бассейна реки Зеравшан

связано с проникновением в долину юго-западных воздушных масс со

стороны Афганистана и Иранского нагорья.

Выявлено, что корреляция расхода воды реки Зеравшан и осенних

осадков (IX-XI) является отрицательным характеризуемым коэффициентом

корреляции от 0 до -0.1. Почти незначительная корреляция с нулевым

значением коэффициента корреляции наблюдается в корреляции расхода

воды реки Зеравшан с осадками летнего (VI-VIII) сезона.

Проявление такой картины корреляционных зависимостей расхода воды

реки Зеравшан от осенних и летних осадков обусловлено тем, что

незначительное количество осадков в соответствующих сезонах не в

состоянии формировать стока и его прилив к реке Зеравшан из-за их расхода

на увлажнение приповерхностных слоев почвы и подпитку резервуаров

подземных вод. Обобщением результатов влияния атмосферных осадков

климатических зон бассейна реки Зеравшан на формирование стока реки

Зеравшан предложено математическое выражение для определения объема

ледникового стока.

Установлено, что с 1950 по 2020 годы среднегодовое повышение

температур в бассейнах рек Сурхоб и Обихингоу, Кызылсу составляет 6.3∙10-

3
о
С/год, 18.6∙10-3

о
С/год и 13.5∙10-3

о
С/год соответственно. Предположено

повышение температуры в бассейне реки Вахш к 2050 году по отношению к

периоду 1950-2020 гг. на 0.4 – 0.7
о
С. В бассейне реки Обихингоу

среднегодовая температура к 2020 году достигала 9,48
о
С которая по
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сравнению с температурой базисного периода больше на 1.0
о
С и ожидается

ее увеличение к 2050 году до 10
о
С, то есть на 1,42

о
С больше по сравнению

среднегодовой температуры базисного периода. В бассейне реки Сурхоб

изменение температуры более умеренным. К 2020 и 2050 годам

среднегодовая температура бассейна реки достигнет 11,50
о
С и 11,93

о
С

которые на 0.6 и 1.0
о
С выше по отношению к базисному периоду

По результатам расчетов установлено, что среднегодовое увеличение

количества осадков в бассейнах рек Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу за период

1950-2020 гг составят 0.88 мм/год, 0.83 мм/год и 3.7 мм/год соответственно.

В среднем увеличение количества атмосферных осадков в бассейнах рек

Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу к 2050 году составит 7-9% по отношению к

периоду 1950-2020 гг.

По данным метеорологических станций Гарм и Тавильдара в

соответствующих бассейнах рек Сурхоб и Обихингоу среднемноголетние

значение атмосферных осадков составляют 770 и 970 мм и при площадях их

водосбора 22730 и 6660 км
2

и удельное значение осадков соответствует 0.034

и 0.15 мм/м
2
.

Результаты исследований распределения атмосферных осадков по

сезонам года в формировании стока рек Сурхоб и Обихингоу и

корреляционные зависимости стока рек от значений атмосферных осадков

продемонстрировали, что коэффициенты корреляции хотя положительные,

однако лежат в пределах 0.1 до 0.3 свидетельствующих о незначительном

взаимосвязи стока рек и осадков.

Предположено, что возрастающий тренд объема стока рек Обихингоу,

Сурхоб и Вахш за период 1950-2020 гг. связано с частичной деградацией

оледенения на верховьях рек.

Было установлено, что в формировании стока главной реки Вахш вклад

реки Сурхоб со значением среднемноголетнего стока 10.73 км
3
является

преобладающим по сравнению с р. Обихингоу с со средним многолетним

стоком 5.56 км
3
.
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Изменение среднегодовой температуры в бассейнах рек Ванч и Гунт с

1940 по 2020 год составляет 0,25 °C/год и 0,11 °C/год соответственно, и

разница в среднегодовом удельном расходе реки Ванч и Гунт составляет 8,81

м
3
/км

2
∙с весной и 40 м

3
/км

2
∙с летом.

Между осадками в бассейнах рек Ванч и Гунт наблюдается тесная

корреляция, означающая обеспечение бассейнов обоих рек один и тем же

источником атмосферных осадков – влажная воздушная масса из

Средиземноморья.

Тесная корреляционная зависимость атмосферных осадков в бассейнах

рек Ванч и Гунт отражается на формировании стоков рек. Однако, тесная

взаимосвязь стоков рек, главным образом, обусловлена фактором влияния

потепления климата на площадях оледенения бассейнов рек. Тесная

корреляция между осадками в бассейнах рек Ванч и Гунт свидетельствует об

одном и том же источнике обеспечения бассейнов рек атмосферными

осадками, которая является влажная, холодная средиземнеморская

воздушная масса.Кроме того тесная корреляционная взаимосвязь между

стоками рек Ванч и Гунт обусловлена существенным вкладом ледников

бассейнов в формировании стоков рек.

Требование орошаемого земледелия к качеству поливной воды основано

на влияние состава воды на рост сельскохозяйственных культур и на

водопроницаемость почвы. Степень минерализации (концентрация солей

различных катионов) поливной воды является основным фактором,

влияющим на рост сельскохозяйственных культур и проницаемость почвы.

Из результатов химических анализов по определению катионов

щелочных и щелочноземельных элементов в составе вод притоков – рек

Бартанг, Гунт, Шахдара, Ванч и Язгулем следует, что почти все

представленные притоки реки Пяндж характеризуются высокими

содержаниями катионов кальция и магния.

Обогащение речных вод катионами магния и кальция прежде всего

обусловлено процессами вымывания горных пород. Наблюдаемый эффект
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может свидетельствовать о минералогических составах горных пород по

руслам рек. Наиболее высокое содержание катионов натрия наблюдается в

реке Гунт и наименьшее значение в Бартанге. Естественно, высокая

концентрация катиона в речной воде способствует его большей

адсорбционной способности и это демонстрирует кривая SAR на рисунке 4.9.

Ощутимое содержание катионов естественно отразиться на изменение

основных его характеристик таких как возможность обмена (ESP) и

растворимости (SSP).

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Установлено, что расход воды реки Зеравшан тесно коррелирует с

атмосферными осадками зимнего (XII-II) и весеннего (III-V) сезонов,

свидетельствующих о существенном вкладе таяния снегов и ледников

верховья реки Зеравшан и ее притоков в формировании стока [4-A, 8-A].

2. Показано, что корреляция расхода воды реки Зеравшан с осенними

осадками (IX-XI) является отрицательным характеризуемым коэффициентом

корреляции от 0 до -0.1. Корреляция расхода воды реки Зеравшан с осадками

летнего (VI-VIII) сезона характеризуется почти нулевым значением

коэффициента корреляции [4-A, 8-A].

3. Показано, что ледниковая подпитка реки Зеравшан ныне составляет

1.08 км
3
или 21% от общего стока [4-A,8-A].

4. Установлено, что среднегодовое повышение температуры в бассейнах

рек Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу составляет 18∙10
-3о

С/год, 9,4∙10
-3

о
С/год и

14∙10
-3о

С/год, соответственно [5-A, 6-A,7-A].

5. Определено, что среднегодовая величина осадков за 1950-2020 годы в

бассейнах рек Сурхоб, Кызылсу и Обихингоу составляет 760,15; 421,56 и

949,74 мм соответственно [6-A,7-A].

6. Установлено, что среднегодовое изменение температуры в бассейнах

рек Ванч и Гунт с 1940 по 2020 годы составляет 0,25∙10
-3

о
С/год и 1,1∙10

-2

о
С/год соответственно [1-A, 2-A, 3-A, 5-A, 6-A, 7-A].
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7. Показано, что реки Бартанг, Гунт, Шахдара, Вандж и Язгулем

характеризуются большим количеством катионов кальция и магния, что

связано с вымыванием горных пород в бассейнах этих рек водой [1-A, 2-A,7-

A].
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