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Ныне ни у кого не вызывать сомнения, что на высокогорных многих горных стран

продолжается таяние ледников и сокращение оледенения вызванное глобальным изменением

климата. Для региона Центральной Азии, в которой боле 90% формируемых вод используется для

орошения дефицит воды может привести к непредсказуемым последствиям и обострения

проблемы продовольственной безопасности и миграции коренного населения. С нарастание

влияния изменения климата на компоненты экосистемы проявляется другая более ощутимая

сторона данного явления-резкое ухудшения качество водных артерий региона, которая пагубно

валяет на жизнедеятельности флору и фауну и биоразнообразия.

Важным аспектом мероприятие направленных на нейтрализации факторов воздействия

изменения климата на экосистему и тем самым минимизация ущерба является разработка

механизмов адаптации компонентов экосистемы к изменения климата основанных на научно

обоснованных предложений и рекомендаций, это достигается путем обобщения, систематизации и

критического подхода к метеорологическим, гидрологическим, гляциологическим архивным

данным и последовательным мониторингом климатических условий, гидрологии водных артерий,

состояние криосферы и физических характеристик ледников и снежных покров.

Актуальность диссертационной работы Одинаева К.Н. заключается в том, что она

посвящена именно исследованию важных климатических проблем бассейна горной реки Пяндж,

который может внести существенный вклад в установлений закономерностей формирования

атмосферных осадков в зависимости орографии бассейна и тем самым прогнозировать

перспективу формирования водных ресурсов реки Пяндж и ее притоков. Результаты диссертации

могут служит основой для разработки механизмов адаптации бассейнов горных рек к изменениям

климата.

Однако по работе имеются следующие замечания:

- для полноты картины авторов следовало провести изучение корреляционной зависимости

климатических параметров климатических зон Памира:

- из автореферата неясно, по какому принципу выбраны метеорологические станции для

мониторинга.

Перечисленные замечания никак не умоляют достоинства работы.

Диссертационная работа по научной новизне, актуальности и полученным результатам

соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, и ее автор

заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.30 -

метеорология климатология, агрометеорология
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